di Bali
atau sekitar abad IX yang ditandai dengan ditemukannya
prasasti tertua di Bali yaitu Prasasti Bebetin yang berangka
tahun 818 caka atau 896 Masehi. Sementara cacatan
yang paling tua yang menyebutkan adanya pertunjukan
wayang di Jawa Tengah terdapat pada prasasti Jaha yang
berangka tahun 762 Caka atau 840 Masehi, pada waktu itu
pertunjukan wayang diberi istilah yang disebut ”aringgit”
(http://cakepane.blogspot.com).

Selain itu, aparatusnya juga meminjam dari pertun-jukan
Wayang Ramayana seperti: kelir, blencong, dan gamelan
batel.